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József Attila: Nyár

Aranyos lapály, gólyahír, 
áramló köimyüségű rét.
Ezüst derűvel ráz a nyír 
egy szellőcskét és leng az ég.

Jön a darázs, jön, megszagol, 
dörmög s a vadrózsára száll.
A mérges rózsa meghajol - 
vörös, de karcsú még a nyár.

Ám egyre több lágy buggyanás. 
Vérbő eper a homokon, 
bóbiskol, zizzen a kalász. 
Vihar gubbaszt a lombokon.

Ily gyorsan betelik nyaram. 
Ördögszekéren hord a szél - 
csattan a menny és megvillan 
kék, tünde fénnyel fönn a tél.

Radnóti Miklós: Július

Düh csikaija fenn a felhőt, 
fintorog.

Nedves hajjal futkároznak 
meztélábas záporok.

Elfáradnak, földbe búnak, 
este lett.

Tisztatestű hőség ül a 
fényesarcú fák felett.

T artalomjegyzék
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Önkormányzati hírek

Zalavár Község Önkormányzat képviselő­
testülete kinyilvánította csatlakozási szán­
dékát a helyi önkormányzatok társulásiról, 
együttműködéséről szóló törvény alapján a 
szociális alapszolgáltatások és gyermekjólé­
ti alapellátási szolgáltatások ellátásának kö­
zös biztosítására. Az /lapító okiratot és a 
társulási megállapodást jóváhagyja, a meg­
állapodásban foglaltakat magára nézve kö­
telezőnek ismeri el.

A kistérségi társulás kötelező feladat­
ként kívánja ellátni a családsegítő- és gyer­
mekjóléti szolgáltatja társulási szerződés­
tervezetben megfogalmazott feltételek mel­
lett. /

A Zalavár Község Önkormányzat képvi- 
selő-testülete a családsegítő és gyermekjó­
léti feladatok koordinációs és szakmai fej­
lesztésére létrehozandó társulás tagja kíván 
lenni. Z"

A gyógytorna foglalkozások szervezésére 
vonatkozó tervezet elfogadásra került. A 
gyógytorna tervezett célcsoportja az iskolás­
korú lakosság, majd kiszélesítve a tornára 
igényi tartó felnőtt lakossággal is. A foglal­
kozások kiscsoportos formában (6-8 fő/ 
csoport) heti 3 alkalommal 1 órát vesznek 
majd igénybe. A tárgyi feltételek rendelke­
zésre állnak, a foglakozásokhoz szükséges 
helyiséget az Önkormányzat biztosítja. A 
foglakozások Plótár Mónika gyógytornász 
vezetésével fognak megvalósulni.

Unatkozom, mit csináljak?

Az iskolai szünet első néhány mámoros 
hete után a hosszú, semmittevéssel töltött 
napok egyre fárasztóbbá kezdenek válni 
mind a szülők, mind gyermekeik számára.

Háromhónapnyi vakáció túlságosan 
hosszú alrhoz, hogy' a játszótéren, a stran­
don, vagy' kikölcsönzött vicces filmek né­
zésével gyorsan elillanjon. A legtöbb szülő 
a nyár jelentős részében dolgozik, ugyana­
zokat a dolgos hétköznapjait éli, mint az év 
más időszakaiban, nem ér rá napközben, es­
te pedig túlságosan fáradt ahhoz, hogy' az 
egész napi otthonléttöl nyűgös gyermekeit 
felvidítsa, és a fogócskától és bunkerépítés­
től felfordult lakás eredeti állapotát helyre­
állítsa.

Ugyanakkor tisztában van vele, hogy' a 
vakációnak lazábban, kalandosabban, válto­
zatosabban kellene eltelnie, mint a tanítási 
év mindennapjainak, ezért az iskola, nap­
közi és különórák átmeneti szünetelése alatt 
nemcsak gyermekei felügyeletéről szeretne 
gondoskodni, de arról is, hogy7 a pihenésre, 
feltöltődésre szánt szünidő valóban kelle­
mesen és tartalmasán teljen el.

A tanévzáró utáni első napokban a gyere­
kek számára persze épp az a jó, hogy' délig 
lustálkodhatnak, és egész nap azt csinálhat­
nak, amihez csak kedvük szottyan. Eleinte 
ez a látszólagos semmittevés is nagyon pi­
hentető lehet, hiszen, amire egész évben 
nem jutott idő, annak most mind neki lehet 
fogni: a régi játékok és ruhák selejtezésétől
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Beszámoló a pályázatokról 
/konyhafelújítás, falufejlesztés,

iskolabővítés/ 

Tóth I ászló- alpelgármestér szóbeli tájé^ 
koztatásában elmondta, hogy' a közétkezte­
tést biztosító konyha felújításán/ a Terület­
fejlesztési Tanácstól f.OSl.TOíyFt, a Bala­
ton fejlesztésiVTanácstól falufejlesztésre 
9.775.000,-Ft''támogatást kamunk. Hozzá­
fűzte, hogy a beruházási munkák nagyság­
rendje miatt közbeszerzési /eljárásokat kell 
lefolytatni. A konyha közbeszerzése lezá­
rult, mely eredményeként la legeredménye­
sebb ajánlattevő BAlXsZQLG 95 Kft-vel a 
szerződést aláírtuk. A Zalaber Vállalkozási 
Kft kiírta a közbeszerzési eljárást az általá­
nos iskola bővítési munkai tárgyra vonatko­
zólag. Kérte a testületéi a legeredményesebb 
ajánlattevővel a szerződés aláírására történő 
felhatalmazást, valamint azWjárás lefolyta­
tására a Zalaber VáhalkozásiyKft. felkérését.

A közbeszerzési eljárás lefolytatásával 
kapcsolatos feladatok ellátására a Zalaber 
Vállalkozási Kft-tl(Zalaegerszegé Kosztolá­
nyi u. 11.) kéri fel.
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Értesítünk minden kedves érdeklődőt hogy 
2005. július 11- augusztus 19-ig 

hétfő-szerda-pénteki napokon 10-13 óráig 
változatos kézműves-programmal várjuk az alkotni 
vágyó gyerekeket 14 éves korig a Klubhelyiségben.

Részletes program hetente frissítve megtalálható a kihe­
lyezett plakátokon!Aki otthonról a felsorolt eszközökből tud 

hozni valamit, hozzon nyugodtan!

2005. július 11. /Hétfő/1(/)0-1300
& flakonautó, flakonszélmalom

toj ástartó-krokodil, levéllenyomat 
vongami figurák

Eszközigény: origamilapok, olló, henger alakú flakon v hengeres 
papírdoboz, kartonpapír, kartondoboz, miltonkapocs, tojástartó / 

6db-os illetve 12 db-os/, vízfesték, wc-papír guriga, fonal, ragasz­
tó, piros karton, ragasztószalag, drót, gyurma, hurka-pálcika

2005. július 13. /Szerda/ 1O°°-1300
rk aszfaltrajz-versenv rossz idő esetén rajzverseny bent

2005.július 15/Péntek/1OP°-1300
^karkötő, gyűrű, nyaklánc gyöngyből vagy fonalból 

fonalbaba, kulcstartó
& ceruzatartó,szivárvánvos forgó

Eszközi^é/ij’.’kartonlap, ragasztó, üres sajtosdoboz, wc-papír guri­
ga, ragasztó, vízfesték, fonal, színes lapok, filctoll, olló, gyöngy, 

horgászzsinór, drót, hurka-pálca



a gyerekszoba díszítésén át a matricagyűjte­
mény rendezgetéséig. A heverészés, zene­
hallgatás, firkálás, ablakon kibámulás a tan­
év végi hajrától kimerült gyereknek néhány 
hétig nagyon pihentető. Olyan tevékenység, 
amire év közben is szüksége lenne, esak ak­
kor nincs rá idő.

Néhány hét után azonban, (úgy július ele­
jére,) a lazítás tétlenségbe, unatkozásba 
csap át. A kicsi egyre kevésbé van el a saját 
szobájában a saját dolgai között, vég nélkül 
fekszik a tévé előtt, bömbőlteti a zenét és a 
családtagjait szekírozza. Egyre több elké­
pesztő ötlete van (vízipisztoly csata a nap­
paliban, a gyerekszoba falak lilára festése, 
tábortűz és nyárson sütés a konyhakövön, 
stb.), és egyre gyakrabban hangzik fel az "u- 
natkozom, mit csináljak?" panaszos segély­
kérése.

A legtöbb gyereknek az iskolai év alatt 
nemcsak teher, de segítség is, hogy' idejét és 
tevékenységeit a hétköznapi menetrend jól 
átlátható, kiszámítható mederbe tereli. Tud­
ják, hogy mikor hol kell lenniük, és azt is, 
hogy’ a különböző helyeken mit várnak el 
tőlük. A szervezetlenség, a szabályok és a 
gyerektársaság hiánya azonban unottá, szo- 
rongóvá és nehezen fegyelmezhetővé teszi 
még az általában együttműködő, szófogadó 
gyereket is. A tétlenségből fakadó inger- és 
kalandkeresés pedig szülői segítség és fel­
ügyelet nélkül ritkán vezet jóra. A vakáció 
attól még vakáció marad, ha a felkelésnek, 
az étkezéseknek és az esti takaródónak to­
vábbra is megvan a maga ideje. Lehet ez 
később, mint évközben, de attól még, hogy 
nyár van, egy' gyereknek ugyanúgy' 9-10 óra 
alvásra van szüksége, mint évközben, és ha 
egész nap fagyát és sósmogy-’orót majszol 
gyomorrontás fog kapni, ugyanúgy’ mint az 
év bármely más napján. Az otthon tartózko­
dó gyerekek körül ráadásul több a házi­
munka is, amely, ha nem szervezzük meg 
valahogy’, maga alá temetheti a családot.

Nagyobbacska gyerekekkel és kiskama­
szokkal már nyugodtan megállapodhatunk 
egy különleges nyári házirendben, mely né­
mi otthoni segítség mellett alapvetően sza­
badidős lehetőségekből áll. A lényeg az, 
hogy’ valamennyire előre látható, megterve-
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zett legyen. Ne kelljen a gyereknek minden 
reggel az ágyban fetrengve azon töprengeni- 
e, hogy' felkeljen-e egyáltalán, s ha igen, 
mégis mit csináljon. Nem kell mindennapra 
valami extra programot kitalálnunk, a vi­
dámpark és az élményfurdő maradhat to­
vábbra is a hétvégékre. A "ma házi málna­
szörpöt főzünk, holnap meglátogatjuk az u- 
nokatesókat, holnapután egy’ távolabbi, ér­
dekesebb játszótérre megyünk" éppen ele­
gendő változatosság a nyári hétköznapokra.

Ha a szülőt zavarja, hogy' a kicsi egész nap 
csak játszik, szaladgál, pancsol, úgy- érzi, 
valamivel az agy át is le kellene kötni, nyári 
intenzív tanfolyamok és fogadott korrepeti­
tor helyett áthidaló megoldásként elmehet­
nek együtt a könyvtárba, kivehetnek isme­
retterjesztő filmet a videotékából vagy- be­
tervezhetnek egy-egy múzeumlátogatást. 
Nemcsak szórakoztató, de tanulságos is, pl. 
ha azt játsszuk, turisták vagyunk saját váro­
sunkban. Ny-akunkban fény-képezőgéppel, 
kezünkben útikönyvvel egész máshogy- né­
zünk a közeli terekre, épületekre, mintha 
csak leszaladnánk tejért.

Ha mindennap csinálunk valamit, ami egy' 
kicsit is más, mint az előző nap, az már ele­
gendő ahhoz, hogy a vakáció napjai ne tűn­
jenek egybefolyóan unalmasnak, és hogy’ a 
pihenés ne váljon céltalan semmittevéssé.

Napokon Boulevard ; Legyetek jók, ha 
tudtok!

1. Végre elmúlt, ennek is vége, 
Az iskola udvara üresen áll.

Vége az évnek, pont ez a lényeg,
A csomagom kész van, a küszöbön áll.

2. Oly nehéz most jónak lenni,
El se tudnád képzelni, 

xAnnyi mindent meg kell tenni, 
De nem ígérem, hogy jó leszek.

3. Semmi jóból most ki ne hagyjál, 
Nem tart soká a hetedik nyár. 
Ha néha durva volt is a játék, 

Nem mutattam, de nekem is fáj.
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Refrénl. Az az egy fontos: legyetek jók 
most.

Már nem kell túl sok a holnaphoz; 
Legyen szebb most nekünk a játék, 

Legalább egyszer még'

Refrén?. Az az egy' fontos: legyetek jók 
most.

Már nem kell túl sok a holnaphoz; 
Legyetek jók, ha tudtok, 

A többi nem számít.

4. Ugye tényleg nem fog fájni, 
Ha majd végre nagy leszek, 

Ugye másképp fogom gondolni, 
Azt, hogy- milyenek a felnőttek?

Mióta divat a strandolás?

Bár idén elég nehezen indul az igazi 
nyár, mégis volt már egy-két száraz, me­
leg, kánikulára emlékeztető napunk. És 
persze, reméljük, hogy a vakáció örömére 
ez még csak fokozódni fog! Az emberek 
nagy' százaléka nagy melegben leginkább 
a vízparton érzi jól magát. De vajon mióta 
szokás sütkérezni és fürdőzni? És mióta 
vannak egyáltalán strandok?

tömeg verődött össze a parton, és azt talál­
gatta, hogy- a nemes grófnőt veszett kuty a 
harapta-e meg, vagy- más módon veszítette 
el józan eszét. Mindenesetre - ahogy- az sok 
esetben lenni szokott - a kezdetben megdöb­
benést keltő kísérlet divatot teremtett. Ké­
sőbb Boigne grófnő hordozószékéből szár­
maztak az északon oly divatos tolható fürdő­
házikók.

A világhíres német író, Johann Wolfgang 
Goethe fiatal korában szeretett a szabadban, 
folyóban fürdeni - erre idősebb korában 
mint ifjúkori bolondságra gondol vissza. 
Angliában viszont már a 18. század máso­
dik felében divattá vált a tengeri fürdőzés. 
Az angol példa nyomán pedig 1793-ban 
megnyílt az első német tengeri fürdő is a 
Keleti-tenger partján, Heiligendammban.

Vajon hazánkban mikor terjedt el ez az az­
óta is divatos és nagyon kellemes szokás? 
Az uszodákból való nagy-’ kiúszások már 90 
évvel ezelőtt is erősen divatoztak Magyar­
országon. Ezek az úszók alaposan nekivet­
kőztek, és követték példájukat az evezősök 
is. A bronzbarnára vagy' akár feketére sült 
evezős már a múlt század nyolcvanas évei­
ben is ismeretes és feltűnő jelenség volt az 
utcákon.

Ettől függetlenül az igazi napozás hazánk­
ban csak az 1890-es években kezdődött 
meg a daliás Porzsolt Gyula vezetésével. Ő 
maga és fiatal gárdája, akikből mind jeles 
atléta lett, már kis úszónadrágot viseltek. 
Pedig ekkoriban még a velencei Lidón is 
nyakig felöltözve strandoltak az emberek. 
Ami pedig az erkölcsöket illeti, leginkább 
egy' idevágó latin bölcsességet lehet idézni: 
"castis omnia casta", ami magyarul azt je­
lenti, hogy* a "tisztáknak minden tiszta" - 
néha még a medencék vize is...

Természetesen a strandolás divatja a ten­
gerparti országokból származik. Állítólag az 
első igazi "strandoló" egy- francia hölgy-' volt, 
mégpedig Boigne grófnő. O Dieppe-ben sze­
retett fiirdőzni a tengerben. Két komornája 
hordozószéken vitte a hullámok közé, a 
grófnő pedig rendkívül élvezte a lágy an hab­
zó tengert. A szokatlan látványosságra óriási

Ha lenne ilyen, akkor a magyar strandolás 
és napozás emlékoszlopát a káposztásme­
gyeri kis szigeten kellene felállítani. Ide jár­
tak ugyanis Porzsolt Gyula atléta csemetéi 
napozni.
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Júliusi jeles napok

Július - Szent Jakab hava

Aratási szokások és hiedelmek

Július az aratás hónapja. Vallásos szer­
tartásokkal is összekapcsolódó hiedelmek­
kel és szokásokkal igyekeztek biztosítani a 
kény ér gabona betakarításának sikeressé­
gét.

Az aratást kalapemeléssel, imádsággal, 
fohászkodással kezdték. A munkánál hasz­
nálatos eszközeiket a templomkertben 
gyűjtötték össze, ahol a pap megszentelte. 
Az aratók a búzatábla szélén letérdeltek, 
keresztet vetettek.

Az első learatott búzaszálnak, az első 
kévének nagy jelentőséget tulajdonítottak. 
Amelyik baromfi ebből evett egészséges 
és termékeny lett, ha az arató derekára kö­
tötte, elűzte a fájdalmat, vélték a hiedel­
mek szerint,

A vidám hangulatú aratókat elsőként 
meglátogató gazdát a learatott gabona 
szalmájával megkötözték, aki borral, 
pénzzel váltotta ki magát.
Ha rosszra fordult az idő, különféle szóra­
koztató játékokkal múlatták az időt.

A legtöbb hagyomány az aratás végéhez 
kapcsolódott. Egy talpalatnyi gabonát ara- 
tatlanul hagytak, hogy jövőre is jó termés 
legyen, és jusson az ég madarainak is.

Ahogy az első learatott kévének úgy az 
utolsónak is nagy' jelentőséget tulajdoní­
tottak a hiedelmek.

Az utolsó kévéből készítették az arató­
koszorút, mit a gazdának váltság ellenében 
nyújtottak át. Az aratókoszorú formáját il­
letően lehetett: koszorú, korona, csiga 
alakú.

A gazda az ajándék aratókoszorút a mes­
tergerendára akasztotta, jelezve a munka 
végeztét, majd tavasszal a koszorúból ki­
morzsolt szemeket a vetendők közé kever­
ték, a jó termés reményében.

Sokfelé aratási ünnepélyt is rendeztek, 
ahová az aratók aratással, búzával kapcso­
latos dalokat énekeltek.

Július 2. Sarlós Boldogasszony napja

A római katolikus egyház az áldott álla­
potban lévő Máriáról, és az Erzsébetnél tett 
látogatásáról emlékezik meg.
Boldogasszony a várandós édesanyák, a 
szegények, a betegek oltalmazója.

A magyar néphagyomány az aratás kezdő­
napjaként tartotta számon.

Július 20. - Illés napja

Munkatilalom napja, a villámcsapástól való 
félelem miatt.

Megfigyelések igazolják, e nap táján gya­
koriak a viharok.

Július 22. Mária Magdolna napja

Mária Magdolna ünnepének tartják, aki 
megtért a bűnös életből az evangéliumi tör­
ténet szerint. Mária Magdolna hosszú hajával 
Krisztus lábát törölgette, így' a népha- 
gyománvban szokás volt a kislányok hajá-ból 
keveset levágni, hogy még hosszabbra nőjön.
Az időjárásjósló hiedelem szerint, esőt hozó 

nap, mert Mária Magdolna siratja bűneit.

Július 25. - Jakab napja

Utasemberek, búcsújárók, hajósok védő­
szentje.
A néphagyomány szerint Jakab napra le kell 

aratni a zabot, mert ami kinn marad elvész.
Az időjárásjósló hiedelem szerint a Jakab 

napi időjárásból a télié lehet következtetni. 
Ha sok a felleg sok hó lesz a télen.

Augusztusi eseniénytár

2005. augusztus 03., 9^-1100: Ruha árusí­
tás
2005. augusztus 09., 1^°-1700: Cipő árusí­
tás
2005.augusztus 15., Ruha-cipő á-
rusitás
2005. augusztus 17., ÍJ>"-11!>,>: Ruha árusí­
tás
2005. augusztus 19., ^°-llw: Vegyes árusí­
tás
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2005. augusztus 20.: Falunap
2005. augusztus 22., Ruha-cipő
árusítás

Közlemény

Értesítünk minden kedves érdeklődőt hogy

2005. június 11 - augusztus 19-ig 
/hétfö-szerda-pénteki napokon/ 

10-13 óráig

változatos kézműves-programmal várjuk az 
alkotni vágyó gyerekeket 14 éves korig a 

Klubhelyiségben.

Részletes program hetente frissítve meg­
található a kihelyezett plakátokon!

Aki otthonról a plakátokon felsorolt 
eszközökből majd tud hozni valamit, 

hozzon nyugodtan!
A gyerekek felügyelete erre az időre az 

adott napokon biztosított!

TÉRÍTÉSMENTES 
HÁT IZOMERŐ SÍTÖ-, 

TARTÁSJAVÍTÓ TORNÁT
és

a már kialakult mozgásszervi 
elváltozásokban szenvedők számára 
(pl. gerincferdülés, derék-, hátfájdalom^ 

GYÓGYTORNÁT £/ 
indítunk július 25-től a községben.

Heti 3 alkalommal, szakképzett / 
gyógy tornász tartja a foglakozásokat/ 
klubhelyiségben. Külön gyermek ■< es 

felnőtt csoport indul.

Jelentkezés és bővebb információ kap­
ható:

Ácsné Saffer Kornélia 30 -569 97 45
Návai Lászlóné 30 -576 37 92
és az orvosi rendelőben 554-039

A foglalkozások hétfö-szerda-pénteki napo­
kon lesznek csoportbeosztás szerint, 17 órá­

tól a klubhelyiségben,
A jelentkezés folyamatosan lehetséges.

Minden érdeklődőt szeretettel várunk!

Falunap

2005. augusztus 20.

10°°: Ünnepélyes megemlékezés a Várszige­
ten (Vendégek szállítása: 900-tól a templom 
előtti téren.)
II30: Üzemi konyha felavatása 
14°°-15fX): Megvendégelés a Kultúrház Ud­
varán (debreceni, virsli /2 dl üdítő v. bor/) 
1500: Iskolafejlesztések felavatása
1430-tól A gyerekek számára 
elektromos kisautózás, kézműves 
foglalko zás, légvár/ugrálóvár

1600: Falunapi szórakoztató műsorunk
Ifjúsági Egyesület nyitótánca

'<f Csipkerózsika „ modem „ változatban 
Operett válogatás /vendégszereplők/ 
Latin MIX ./vendégszereplők/ 
Garabonciás Néptáncegyüttes műsora

gy Zala vári Pávakör
Zalai játékfűzés

jp Zalavári Pávakör
’jíf Somogyi csárdás, ugrós /iskolai néptánc/

1930: Zene a Kultúrház udvarán
2100: Tűzijáték
2130: Zene a Művelődési Ház Nagytermében

Kiadja: Községi Önkormányzat Zalavár 
Szerkesztette: Csillag Andrea 
művelődésszervező-könyvtáros
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